BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1667 TCT/CƠ Sở
V/v Chính sách thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 2003

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Thừa Thiên Huế

Trả lời công văn số 238/CT-NV ngày 14/2/2003 của Cục thuế tỉnh Thừa Thiên Huế về việc hướng dẫn chính sách thuế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Điểm 9 Mục II phần A Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29/12/2000 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 79/2000/NĐ-CP ngày 29/12/2000 của Chính phủ quy định: “Dịch vụ khám, chữa bệnh, phòng dịch, dịch vụ sinh đẻ có kế hoạch, dịch vụ Điều dưỡng sức khoẻ. Phục hồi chức năng cho người bệnh và dịch vụ thú y thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng. Căn cứ vào quy định trên, trường hợp cơ sở y tế tư nhân hoạt động dịch vụ khám,chữa bệnh có kèm theo dịch vụ sử dụng xe cứu thương để vận chuyển cấp cứu thì dịch vụ sử dụng xe cứu thương để vận chuyển cấp cứu thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng.

2. Điểm Mục III Thông tư số 82/2002/TT-BTC ngày 18/9/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 122/2000/TT-BTC nêu trên quy định: “Đất, đá, cát, sỏi (không bao gồm sản phẩm làm từ đất, đá, cát, sỏi như đá xẻ, đá ốp lát, ganitô); Sản phẩm bê tông công nghiệp: dầm bê tông, dầm và khung nhà bê tông, cọc bê tông, ống cống tròn bê tông, và hộp bê tông các loại, panel và các loại cấu kiện bê tông cốt thép đúc sẵn phi tiêu chuẩn, bê tông thương phẩm: “Chịu mức thuế suất 5%. Căn cứ vào quy định trên, sản phẩm gạch Blok lát vỉa hè được sản xuất từ vữa bê tông không phải là sản phẩm bê tông công nghiệp nên không thuộc đối tượng chịu thuế suất 5% mà chịu thuế suất 10%.

Tổng cục thuế thông báo để Cục thuế biết và thực hiện.

	KT TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc